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ikke gå foran og lægge de offentlige myndighe- 
der lidt længere ude i regionerne, også fordi vi 
så slipper for, at der er så massivt et pres spe- 
cielt i morgen- og eftermiddagstimerne, når 
medarbejdere skal ind til og hjem fra disse virk- 
somheder. Var det så ikke bedre, at man etab- 
lerede virksomhederne derude? 

Det var også et tiltag, som det offentlige kun- 
ne iværksætte; det var et tiltag, ministeren kun- 
ne iværksætte, endda uden at spørge Folketin- 
get. Man kunne gøre det, hvis man ville. 

Jeg kan huske, at for lang tid tilbage under 
den borgerlige regering var der tiltag i den ret- 
ning, men det nåede aldrig rigtig at blive til 
mere. Så fik vi jo et regeringsskifte, og siden er 
der slet ikke sket noget. 

Så er der hele spørgsmålet, om fredninger af 
områder og fredninger af bygninger og sådan 
noget måske også er med til at lægge en dæm- 
per på det. Når vi taler om det uddannelses- 
mæssige, er der jo også helt klart en dæmper. Vi 
er en række partier, der har fremsat forslag om, 
at man i hvert fald på de kortere videregående 
uddannelser sørger for en spredning af uddan- 
nelserne ud i regionerne, sådan at hele Dan- 
mark er dækket. 

Men jeg tror også, at der er en anden ting, 
der gør, at der er nogle, der holder sig tilbage 
fra at flytte ud i de mindre befolkede områder. 
Det er f.eks. sådan noget som politidækningen. 
Altså det, at hvis det går galt, når man bor der- 
ude, og man ringer til politiet, hvis man bor i 
bestemte områder i Nordjylland, skal man far 
det første være heldig, at der ikke inden for et 
meget, meget stort geografisk område er en an- 
den borger, der har brug for politiet, for så er 
den ene politibil, der er til rådighed, optaget, og 
så kommer politiet slet ikke. Og hvis de ikke 
lige er optaget af noget andet, kan der gå fra en 
halv time til 45 minutter, inden politiet når 
frem. Og jeg tror, at der er mange, der føler en 
utryghed ved, at man altså bor derude, hvor 
man må klare sig selv, også når vi taler om 
politidækning. 

Det gælder også, når vi taler om ambulance- 
køretider. Vi ved jo, at der er områder her i lan- 
det, hvor man skal have et meget, meget godt 
helbred for at holde til at bo der. For hvis ikke 
man har et godt helbred, ja, så er det ikke sik- 
kert, at man kan klare det, for alene køretiden 
for at komme på hospitalet er alt for lang. Og 
det var så kodeordet til det næste, de små 
hospitaler. 

Vi har, eller det vil sige et flertal i Folketinget, 
heldigvis uden om undertegnede og mit parti, 
men et flertal har jo haft en eller anden kongs- 
tanke om, at alle disse små, urentable hospitaler 
skal nedlægges, og så skal vi have sådan nogle 
kæmpestore produktionssiloer, hvor mennesker 
bliver kørt ind i den ene ende og vælter ud i 
den anden ende, når de er færdigbehandlet. Det 
er jo sådan en kongstanke, man har haft. 

Men det betyder jo igen det dér med, at man 
ikke har den store lyst til at flytte ud i de tyndt- 
befolkede områder, for næsten ligegyldigt hvad 
man har behov for, er man nødt til at søge ind 
mod de store byer, og det er jo ikke altid, det er 
så hensigtsmæssigt. 

Så er der spørgsmålet om sommerhuskvarte- 
rene. Jeg tror, at en fordel kunne være, hvis vi 
slækkede lidt på kravene til helårsbeboelse i 
sommerhuse. Helårsudlejriing af sommerhuse 
ville garanteret også kunne sørge for, at man 
ude i lokalsamfundene havde mulighed for at 
overleve også i vinterhalvåret, for slet ikke at 
tale om øerne, de mange, mange skønne øer, vi 
har i Danmark. Der er ingen tvivl om, at spe- 
cielt sommerhusreglen er med til at forhindre, 
at man har mulighed for at bosætte sig dér. 

Og så er der det næste, som jo er et stort pro- 
blem for mange af de små øer, og det er kyst- 
beskyttelseslinjen, som jo nogle steder går så 
langt ind, at der stort set ikke er noget ø tilbage, 
og det vil sige, at man ikke kan etablere noget 
som ,helst nyt på øerne, og det er jo ærgerligt. 
Dér kunne man godt kigge lidt på, om man ikke 
kunne være lidt mere fleksibel. 

Så altså fleksibilitet, kigge på, om der ikke 
var nogle af de mange regler, vi har vedtaget 
herinde, som man kunne fjerne igen, fjerne 
nogle af begrænsningerne, fjerne nogle af de 
hindringer, der er for, at folk har lyst til at at 
bosætte sig i de tyndtbefolkede områder, i 
landområdeme, ude i distrikterne, og at de bli- 
ver boende derude, og at deres børn bliver bo- 
ende derude; det kunne jo være skønt. Det er en 
stor opgave, men jeg er sikker på, at hvis viljen 
er til stede, kan det også lade sig gøre. 

Og afslutningsvis skal jeg sige, at vi i Frihed 
2000 også støtter det forslag til vedtagelse, som 
er fremsat af Kristeligt Folkeparti. 

(Kort bemærkning). 
Ole M. Nielsen (KRF): 
Jamen det var bare en supplering til hr. Behn- 
kes udmærkede idé om, at man også skulle 
flytte institutioner ud, at man kunne flytte dem 


